
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

PORTARIA CRESS-AM Nº 0066/2023 

 

Ementa:  Homologação de  Pr imeiro  Regis t ro  

Prof iss ional ,  re inscr ição ,  cancelamento ,  apos t i lamento  e  i senção de  

anuidade.  

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 15ª 

REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas legais, considerando as disposições da Resolução 

CFESS nº 1.014/2022, que regulamenta a inscrição (principal e secundária), transferência, 

cancelamento e reinscrição de pessoa física no âmbito dos CRESS e dá outras providências 

 

Considerando a reunião ordinária do Conselho Pleno do CRESS/AM, instância deliberativa 

dos atos administrativos do CRESS AM, realizada no dia 30 de OUTUBRO de 2023. 

Considerando a homologações dos requerimentos de inscrição de pessoa física, reinscrição, 

cancelamento, isenção de anuidade e apostilamento, registrados na ata nº 142 /2023 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, que foram 

objeto de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária ocorrida no dia 30 de 

OUTUBRO de 2023  

 

Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição protocolados entre os 

dias entre 29 de setembro de 2023 a 27 de outubro de 2023, e a presente homologação se 

refere apenas aos pedidos que foram deferidos após apreciação da Comissão de Registro e 

Inscrição do CRESS/AM. 

 

 

 

 

 

 

Folha 1/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

Rua Theomário Pinto da Costa, nº. 811  - Chapada - Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B,  
Manaus/AM - CEP: 69050-055 Fone:(092) 3622-1436 – 92-9191-2942 - 

cress-am@cress-am.org.br     www.cress-am.org.br 

 

Art. 2º. Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da presente 

Portaria. 

 

Parágrafo único. Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do CRESS/AM 

promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o conhecimento inequívoco da 

decisão e a informação sobre a possibilidade de apresentação de recurso, nos termos previstos 

no art. 4º, caput, da Res. n.º 1.014/2023-CFESS. 

 

Art. 3º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento 

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, 

devendo o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais 

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a 

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada 

no site do CRESS/AM. 

 

Manaus, 09 de outubro de 2023, na sede do Conselho Regional de Serviço Social – 

CRESS 15 ª Região -AM 

 

 

LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO 

Assistente Social nº 1417 

Presidente 

 

  

 

Documento assinado eletronicamente por  LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 189.82.61.109,

em 06/11/2023, às 15:39:50, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 2/2

mailto:cress-am@cress-am.org.br
http://www.cress-am.org.br/


CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

Parecer da Comissão de inscrição 

 INSCRIÇÃO PRINCIPAL.: 

DATA DA HOMOLOGAÇAO: ATA: REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO 

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA 

01 29/09/2023 CELICE ANDRADA COSTA DA SILVA 12035 x 

02 02/10/2023 JANEISA SOUZA DE ARAÚJO 12031 x 

03 02/10/2023 ALCILENE DA SILVA LABORDA 12037 x 

04 03/10/2023 MARIA FRANKLINI DE SOUZA 12036 x 

05 04/10/2023 ELCY GOMES PESSOA 12038 x 

06 05/10/2023 IVONEY DO NASCIMENTO REIS 12039 x 

07 06/10/2023 MARIA DALVA GOMES DE BRITO 12040 x 

08 16/10/2023 IRACEMA DO NASCIMENTO MARINHO MONTEIRO 12041 x 

09 13/09/2023 SUZANE DA SILVA DUARTE 12030 x 

10 26/10/2023 RAYLENE PEDROSA BRUNO 12042 x 

11 22/09/2023 ERLANDIA MARQUES DA SILVA 12046 X 

12 28/08/2023 LUCILEIA VIANA BALIEIRO 12025 x 

 

 

 
Homologação do Conselho Pleno 



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

A n e x o  I I I  

REINSCRIÇÃO.  

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENT0 
NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 28/09/2023 MARIA IVANETE SILVA E SILVA 9228 x  

02 29/09/2023 TATIANNE COSTA DE OLIVEIRA 9321 x  

03 03/10/2023 LUZIMAYRE REZENDE DE SOUZA 2404 x  

04 06/10/2023 ANDREIA MAIDA MENDONÇA PORTO 2799 x  

05 10/10/2023 ROSANGELA GONÇALVES DE OLIVEIRA 7271 x  

06 21/09/2023 CARLA RUTE MAIA DE OLIVEIRA 3561 x  

07 25/09/2023 BEURIA ROMARA FERNANDES DA COSTA 3210 x  

08 20/10/2023 ALESSANDRA DA SILVA COSTA 7270 x  

 

CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO 

Nº DATA DE 

RECEBIMEN

TO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 27/09/2023 LENI PEREIRA DA CRUZ 1044 x  

02 28/09/2023 AGLAIR PEREIRA GONÇALVES ARRAIS 8008 x  

03 30/09/2023 JUCILANE LIMA DA SILVA 6674 x  

04 02/10/2023 MOISES DA SILVA DE SOUZA 7051 x  

05 08/10/2023 THAYLA LEITE ALVES 11567 x  

06 09/10/2023 NEVIA MARIA PINTO LIMA 9840 x  

07 11/10/2023 ANA EMILY MARQUES BARTHEL 7157 x  

08 25/10/2023 TATIANA FERNANDES DE CASTRO 11531 x  

09 18/10/2023 FLORÊNCIA LOPES KAWAMURA 5866 x  

10 19/10/2023 NAYARA LIMA SOARES 4593 x  

11 23/10/2023 ANA CRISTINA VIANA PINTO 3006 x  

 

 

 

 



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 
  

 
 

 

CANCELAMENTO POR TRANSFERENCIA  

Nº DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEF. 

01 6906 JULIA DE SOUZA MOREIRA SALES 28/09/2023 X  

02 6452 VIVIANE DE FREITAS REIS 29/09/2023 X  

03 11527 WALBICLEIA ANJOS SILVA 09/10/2023 X  

04 10852 RÔMULO DA CRUZ PEREIRA 09/10/2023 X  

05 10982 SILVIA GUIMARÃES RODRIGUES 18/10/2023 x  

06 10912 DANIELE VILENA DO NASCIMENTO 20/10/2023 x  

 

 

Parecer da Comissão de inscrição Homologação do Conselho Pleno 


